
98  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 211/2021-SEEL, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de nº 164/2021 – SEEL, publicada 
no DOE nº 34.599 de 31/05/2021, que concedeu 05 e ½ diárias ao 
servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula nº 57202046/1, para 
acompanhar visita técnica e dar suporte na apresentação de workshop, no 
município de Redenção – PA, no período de 09 a 14/06/2021. Ordenador: 
Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 673077
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2021/GEPS/SETUR DE 28 DE JUNHO DE 2021. 
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/657254;RESOLVE: Conceder 
3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor abaixo descrito: NOME: DEOCLÉCIO 
NEVES CORDEIRO JÚNIOR, matrícula funcional nº. 54197969/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo.OBJ: realizar 
o Módulo II do Curso de Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas 
-Turismo.DESTINO: Soure/Pa.PERÍODO: 29.06 a 02.07.2021. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 672929
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 28/2021/GAB/DPG, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006, considerando o disposto no art. 47, §3°, da Lei Nº 
9.105, de 21 de julho de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2021) c/c art. 6º, V, §2°, da Lei nº 9.160, de 6 de janeiro de 
2021 (Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 2021), que estabelece 
que os créditos suplementares, com indicação de recursos compensatórios 
dos próprios órgãos serão abertos no âmbito dos órgãos que integram os 
Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e 
os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus dirigen-
tes, observados os prazos legais estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$623.976,00 (seis-
centos e vinte e três mil novecentos e setenta e seis reais) para atender 
à programação do Orçamento conforme o plano de trabalho vigente da 
Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1492 8441 0115 449052 30101 1050008441E 623.976,00
TOTAL 623.976,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencionada 
no Art. 1º da presente PORTARIA correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, os 
estabelecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

 03 122 1492 7654 0115 449051 30101 105REFDIVBE   221.671,00
03 091 1492 8633 0115 339039 30101 1050008633C   81.305,00
03 091 1492 8633 0115 449051 30101 105DIVREFBE   60.000,00
03 091 1492 8730 0115 339039 30101 1050008730C   200.000,00
03 128 1492 8740 0115 339039 30101 1050008740C   61.000,00
 03 122 1492 7654  0115 449051 30101 105REFDIVBE   221.671,00

TOTAL 623.976,00

Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 28 de junho 2021
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 673142

PORTARIA Nº 344/2021-GGP/DPG DE 24/06/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo nº 2021/559713-DEFPUB de 
25/05/2021; RESOLVE, Afastar o Defensor Público JURACI DE SOUSA COR-
DOVIL, matrícula nº 57190935, lotado na Defensoria Pública, nos termos 
do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização 
de Aposentadoria Voluntária, à contar de 07/06/2021.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 672943
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 361/21/GGP/DPG, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
Considerando o Processo nº 2021/686306
RESOLVE: Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSO-
RES PÚBLICOS: ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, Id Funcio-
nal: 3083527, P.A 11/14, 01/07/2021a 30/07/2021, 30 dias; FRANCISCO 
JOSE PINHO VIEIRA, Id Funcional: 57233810, P.A 13/16, 05/07/2021a 
03/08/2021, 30 dias; ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, 
Id Funcional: 5693829, P.A 09/12, 19/07/2021 a 17/08/2021, 30 dias; 
BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, Id Funcional: 57231647, P.A 10/13, 
05/07/2021a 03/08/2021, 30 dias; BRUNO BRAGA CAVALCANTE, Id Fun-
cional: 57176475, P.A 13/16, 19/07/2021 a 17/08/2021, 30 dias; ERI-
CO LEONARDO SOARES SANTOS, Id Funcional: 57231694, P.A 16/19, 
01/07/2021 a 30/07/2021, 30 dias; RODRIGO SILVA MASSOLIO, Id Fun-
cional: 5931574, P.A 17/20, 15/07/2021a 13/08/2021, 30 dias; SERVIDO-
RES PÚBLICOS: MAURO ROBERTO DA CUNHA, Id Funcional: 57201194, P.A 
08/11, 05/07/2021 a 03/08/2021, 30 dias; MARILDA TAVARES DE PAULA 
OLIVEIRA, Id Funcional: 5631769, P.A 14/17, 01/07/2021 a 30/07/2021, 
30 dias; MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS, Id Funcional: 3241360, 
P.A 11/14, 01/07/2021 a 30/07/2021, 30 dias; MILTON CESAR MIRANDA 
DUARTE, Id Funcional: 702269, P.A 12/15, 19/07/2021 a 17/08/2021, 30 
dias; RENATO EDDER SILVA SOUSA, Id Funcional: 57201720, P.A 11/14, 
12/07/2020 a 10/08/2020, 30 dias;
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 672772
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2021
CONTRATO Nº: 055/2017
PROCESSO Nº: 2017/142.363- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
03.506.307/0001-57. OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual conso-
ante dispõe a CLÁUSULA VIGÉSIMA do Contrato nº 055/2017 com vigência 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 27/06/2021 a 27/06/2022. DATA 
ASSINATURA: 25/06/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458. Elemento de Despesa: 339030. Fonte: 0101. Plano In-
terno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266604
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: LUCIANO RODRIGO WELAND. 
CPF: 952.835.520-04. E LEIDIANE CAROLINE ONGARATTO. CPF/MF: 
018.657.630-71. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Machado de Assis nº 50, 
Santa Lúcia, Campo Bom/RS, CEP: 93. 700-0000. ORDENADOR: JOÃO 
PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF 
Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 673132
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 611/2021 – DPG BELÉM, 18/06/2021.
Considerando o acordo firmado com a Defensoria Pública para compensa-
ção de diárias conforme o processo 2020/956628.
RESOLVE:
Conceder 08 e meia diária(s) ao(s) servidores(s) abaixo relacionado(s), com 
objetivo de prestar apoio a Ação “Expedição Oeste” pelo Balcão de Direitos.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA PROGRAMÁTICA

ALAN DELSON DA SILVA 
CORDEIRO

 AUX. DE DEFEN-
SORIA

616.216.842-
53

COORD. FINAN-
CEIRA 57196777

03.091.1492.8730RANIERE MAFRA GUIMARÃES AUX. DE DEFEN-
SORIA

593.208.422-
72

BAIXO AMA-
ZONAS 57195309

WALDIR JOSÉ COSTA DOS 
SANTOS

AUX. DE DEFEN-
SORIA

108.158.232-
87 SEC. CÍVEL 5721185

Para deslocarem-se ao(s) município(s) abaixo relacionados(s):

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTD

BELÉM SANTARÉM, PRAINHA, MONTE ALEGRE, ALENQUER, ÓBLIDOS, 
ORIXIMINÁ E FARO 17/06 A 08/07/2021 03

Dê-se a ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 673011


